COMISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA E COMBATE AO CRIME
ORGANIZADO

REQUERIMENTO Nº       , DE 2023
(Do Sr. Cabo Gilberto Silva)

Requer a realização de Audiência
Pública para debater o papel do Governo
Federal no enfrentamento às
organizações criminosas e facções que
estão promovendo atos de terrorismo na
Região Nordeste.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com fundamento no art. 255, combinado com o

inciso III do art. 24 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a realização de
Audiência Pública no âmbito da Comissão de Segurança Pública e Combate ao
Crime Organizado sobre o tema: “aumento das atividades de organizações criminosas
e promoção do terrorismo nos Estados da Região Nordeste e, ausência de ações do
Governo Federal no Combate às ações das facções criminosas”.

Na ocasião, solicito que sejam convidados:

I - Sr. Francisco Tadeu Barbosa de Alencar, Secretario Nacional de Segurança
Pública do Ministério da Justiça e Segurança Pública.

II - Sr. Jean Francisco Bezerra Nunes, Secretário de Estado da Segurança e
Defesa Social do Estado da Paraíba.

III - Sr. Jefferson Miler Portela e Silva, Secretário de Segurança Pública do
Estado do Maranhão.

IV - Sr. Rubens da Silva Pereira, Secretário de Segurança Pública do Estado
do Piauí.

V - Sr. Flávio Saraiva da Silva, Secretário de Segurança Pública do Estado de
Alagoas.

VI - Sr. Francisco Canindé de Araújo Silva, Secretário de Segurança e da
Defesa Social do Estado do Rio Grande do Norte.

VII - Sr. Marcelo Werner, Secretário de Segurança Pública do Estado da
Bahia.

*C
D2

39
95

40
18

40
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Cabo Gilberto Silva
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD239954018400

RE
Q

 n
.1

16
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
7/

04
/2

02
3

18
:1

6:
50

.5
40

 -
CS

PC
CO

VIII – Sr. Samuel Elânio de Oliveira Júnior, Secretário de Segurança Pública
e Defesa Social do Estado do Ceará.

IX - Sra. Carla Patrícia Cintra Barros da Cunha, Secretária de Segurança
Pública do Estado de Pernambuco.

X - Sr. João Eloy de Menezes, Secretário de Segurança Pública do Estado de
Sergipe.

XI - Cel PMBA Paulo José Reis de Azevedo Coutinho, Conselho Nacional de
comandantes-gerais PM.

XII – Rogério Greco, especialista em Segurança Pública.

JUSTIFICAÇÃO

A Segurança Pública, de acordo com o Art. 144 da Constituição Federal, é

dever do Estado, direito e responsabilidade de todos, é exercida para a preservação da
ordem pública e da incolumidade das pessoas e do patrimônio.

O cenário e expansão dos problemas de violência pública crescem a cada dia.

No início de janeiro de 2023, aprofundou-se a crise de Segurança Pública na Região
Nordeste, os números de homicídio, roubo, latrocínio e demais crimes aumentaram de
maneira significativa.

As taxas de crimes violentos na região estão altas. Essa situação pode ser

associada a inúmeros fatores, dentre as quais destacamos: péssimas condições de
trabalho dos policiais, ausência de investimentos nas corporações, falta de munições e
fuzis de boa qualidade, bem como, má vontade política por parte de algumas
autoridades. Vale a pena ressaltar que, a explosão dos números de violência está
associada ao crescimento do consumo e tráfico de drogas1.

É perceptível que, a partir do início do ano, houve um aumento significativo

nas atividades criminosas envolvendo narcotraficantes, principalmente no que diz
respeito às ações de ameaça e violência urbana nos Estados da Região Nordeste. Como
exemplo, temos a situação do Rio Grande do Norte, que está enfrentado uma onda de
violência. Segundo fontes do governo Estadual os distúrbios superaram o número 300
ataques em oito dias2.

1 https://g1.globo.com/ba/bahia/noticia/2023/01/11/prf-registra-aumento-de-148percent-em-apreensoes-
de-cocaina-nas-rodovias-baianas-em-2022.ghtml
Acessado em 26/04/2023
2 https://g1.globo.com/rn/rio-grande-do-norte/noticia/2023/03/22/ataques-no-rio-grande-do-norte-
chegam-a-300-em-oito-dias-diz-governo.ghtml
Acessado em 31/03/2023 *C
D2

39
95

40
18

40
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Cabo Gilberto Silva
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD239954018400

RE
Q

 n
.1

16
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
7/

04
/2

02
3

18
:1

6:
50

.5
40

 -
CS

PC
CO

A partir de janeiro de 2023, houve mudanças na Política Nacional de Combate
ao Crime Organizado, bem como, um aumento das ações criminosas contra a sociedade
civil3. Entendemos que o Governo Federal falha na condução de políticas de prevenção
e combate ao crime organizado, proporcionando aumento da atividade criminal.

Mediante o exposto, solicitamos a realização de audiência pública com a
participação dos nomes citados acima, para esclarecer fatos que envolvem questões
relacionadas à Segurança Pública do país.

Mediante o exposto, peço o apoio dos nobres Deputados para aprovação deste
Requerimento.

Sala da Comissão,     de abril de 2023.

Cabo Gilberto Silva
Deputado Federal

3 https://www.bbc.com/portuguese/articles/cn4rjlllyjvo
Acessado em 31/03/2023 *C
D2

39
95

40
18

40
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Cabo Gilberto Silva
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD239954018400

RE
Q

 n
.1

16
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
7/

04
/2

02
3

18
:1

6:
50

.5
40

 -
CS

PC
CO